
日 時 ２０２０年２月６日（木）１３：３０～１５：３０（受付開始１３：００）

会 場
郡山市総合福祉センター ５階集会室

郡山市朝日一丁目２９番９号 ■裏面の地図をご参照ください

定 員 ８０名 （先着順）■１社２名様限定

参加費 無 料

お申込み方法 申込票（裏面）にご記入のうえ、FAXでお申込みください。（１月３１日（金）締切）

MS＆ADインターリスク総研株式会社
リスクマネジメント第四部
事業継続第一グループ長
上席コンサルタント 坂井田 輝(さかいだ あきら)

コンサルタント 伊藤 渚生(いとう しょう)

参加費
無料

講演内容

Ⅱ.過去の事例から学ぶ教訓

過去の水災発生時における企業の対応事例等を分析のうえ、
水災BCP策定における「過去の教訓」を整理します。

Ⅲ.福島県における水災BCP整備の必要性

Ⅳ.習熟度に応じたBCPポイント

(注)上記プログラムは変更になる可能性があります。予めご了承ください。

講師紹介

①過去の水災事例から教訓を提示 →BCP策定の際に押さえるべきポイントがつかめます

②福島県における水災リスクを提示 →BCP策定の必要性を再認識いただけます

③自社でリスクを調査する際のコツを提示 →上記②を自社で整理できるようになります

④水災BCP策定の全体像を提示 →「やるべきこと＝ゴール」が認識できます

⑤水災BCPとして整備すべき順番を提示 →「何からやるべきか」が認識できます

2018年の西日本豪雨・台風21号、2019年の台風15号・台風19号等、大規模な水災被害が頻繁に発生するな
か、水災を想定したBCPや防災・減災対策に対する関心が急激に高まっています。

一方、水災BCPを策定済の企業は上場企業で30％弱（※）にすぎず、まだまだ少ないのが現状です。
「※出典：「第8回事業継続マネジメントに関する日本企業の実態調査」（2019年2月インターリスク総研）」

そこで、今般、水災BCPをテーマに、以下特徴を持つセミナーを開催いたします。

過去の事例から学ぶ

特

徴

福島県に関連する水災ハザードマップを分析したうえで、想定
被害の概略等を紹介します。

BCP＝Business Continuity Plan（事業継続計画）
水災等によって「組織全体の操業度が著しく低下し、復旧まで時間がかかる局面」を
前提に、可能な限り早急に本格復旧ができるよう事前に対策等を整理する計画

Ⅰ.水災BCPの特徴

水災BCPの特徴を地震BCPとの比較等から整理します。

BCPの取組は、BCPの習熟度に応じて、「出来るところからやる」
対応が有効であることを踏まえて、水災BCPの全体像を再確認
のうえ、整備すべき順番やポイント等を整理します。

＜三井住友海上からのお知らせ、質疑応答＞

主催：三井住友海上火災保険株式会社、MS&ADインターリスク総研株式会社
共催：福島県中小企業団体中央会

【略歴】
1991年 東京大学経済学部卒業、
三井海上火災保険株式会社
（現・三井住友海上）入社
主に総務部門・法務部門において、BCP
策定・危機管理・情報管理・安全運転
管理・企業合併対応等の実務を担当し、
管理職を歴任
2018年より現職、主に企業のBCP策定
コンサルティングに従事

【略歴】
慶應義塾大学大学院
政策メディア研究科修了、
2017年より現職、主に、企業のBCP・
BCMコンサルティングに従事
企業向けBCP策定支援、BCP策定支援
メニュー開発、自治体主催の企業向け
水災BCP訓練などを担当



【日 時】 ２０２０年２月６日（木）

１３：３０～１５：３０

【会 場】 郡山市総合福祉センター ５階集会室

郡山市朝日一丁目２９番９号

２０２０年２月６日（木）開催

オープンセミナー「水災BCP策定のポイント」 申込票

ＦＡＸ ０２４－９３２－１７６４
三井住友海上火災保険（株） 福島支店スタッフ 担当：小林行

本申込票にご記入いただいたお客さまの情報は、弊社およびグループ会社が今後開催するセミナーのご案内や本セミナーに関連する
保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがあります。また、お申込み内容やアンケートのご回答をセミナー講師に
お知らせすることがあります。予めご了承ください。

＜部支店名＞ ＜課支社名＞ ＜担当者名＞

■ 下記ご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

事務局から折り返しのご連絡はいたしませんので、ご理解、

ご了承のほど、お願い申し上げます。

事前のお申込みがない場合は、ご入場をお断りすることがあります。

なお、同業者からのお申込みは、ご遠慮願います。

■ お申込みは２０２０年１月３１（金）までにお願いします。

（締切日前でも定員になり次第締め切らせていただくことがあります。）

■ 当日、セミナー会場の受付にて、「お名刺」を頂戴いたします。

三井住友海上火災保険株式会社
福島支店スタッフ 担当：小林
ＴＥＬ ： ０２４－９３２－０４５９

三井住友海上
社内使用欄

開催日時・会場 会場ご案内

お申込みとお問い合わせ

三井住友海上
社内使用欄

貴社名

フリガナ

ご住所
〒

TEL

ご参加者

お名前 部署 役職

お名前 部署 役職

■ ご質問記入欄：本セミナーのテーマに関して、特にお聞きになりたいポイントや、疑問点等をご記入ください。

＜アクセス＞
◆ＪＲ郡山駅から福島交通バス ８番、９番ポール乗り場
⇒「郡山市役所」「総合福祉センター」下車
◆お車で来館される場合は、できるだけ相乗りのうえ、
郡山市役所本庁舎一般駐車場、北側庭園駐車場、
又は開成山陸上競技場北側駐車場をご利用ください。


